## MARCUS TULLIUS CICERO

- posse neque tamen beatissimam : deinde ex maiore parte plerasque res nominari, etiam si quae pars abesset, ut vires, ut valetudinem, ut divitias, ut honorem, ut gloriam, quae genere, non numero cernerentur : item beatam vitam, etiam si ex aliqua parte clauderet, tamen ex multo maiore parte
- 23 obtinere nomen suum. Haec nunc enucleare non ita necesse est, quamquam non constantissime dici mihi videntur. Nam et qui beatus est non intelligo quid requirat, ut sit beatior—si est enim quod desit, ne beatus quidem est—et quod ex maiore parte unam quamque rem appellari spectarique dicunt, est ubi id isto modo valeat : cum vero tria genera malorum esse dicant, qui duorum generum malis omnibus urgeatur, ut omnia adversa sint in fortuna, omnibus oppressum corpus et confectum doloribus, huic paullumne ad beatam vitam deesse dicemus, non modo ad beatissimam ?
- 24 IX. Hoc illud est, quod Theophrastus sustinere non potuit ; nam cum statuisset verbera, tormenta, cruciatus, patriae eversiones, exsilia, orbitates magnam vim habere ad male misereque vivendum, non est ausus elate et ample loqui, cum humiliter demissequeretur. Quam bene non quaeritur, constanter

---

<sup>1</sup> *i.e.* fall short of perfect happiness.

<sup>2</sup> Cicero is giving the Stoic argument. The *summum bonum* does not admit of degrees : it cannot increase or decrease. If happy life has the *summum bonum*, which is perfect, it must be perfectly happy.

<sup>3</sup> The Peripatetics, cf. § 76.

<sup>4</sup> As there are three kinds of goods, so there must be three kinds of evils—their contraries. If life is happy when goods preponderate, life must be wretched if evils preponderate, and therefore if the wise man is very unfortunate and afflicted he must be miserable,—which to the Stoic is absurd.

not supremely happy; secondly that most things get their name from that which forms, even if a fraction be missing, the greater part of them, such things for instance as strength, as health, as riches, as honour, as glory which are discerned as present in essence if not in every detail; in the same way happy life, even though it should in some part be lame,<sup>1</sup> yet gets its name from what forms by far the greater part of it. It is not at present necessary to give a full explanation of this view, and yet it seems to me that the statement is not wholly consistent; for I do not understand, for one thing, what the man who is happy wants in order to be happier (for if anything is to be missing, he is not so much as happy),<sup>2</sup> and as to the statement that each single thing gets its title and estimation from that which forms the greater part of it, there are cases where this holds in the way described: but as they<sup>3</sup> say there are three kinds of evil—when a man is beset with all the evils of two kinds<sup>4</sup> so that his lot is dogged with every kind of adversity, his body reduced and weakened with all manner of pains—shall we say that such a man “wants but little” to secure a happy life, to say nothing of a supremely happy life?